Trin. VIII, 27, 21 : Deus igitur Christus est unius cum Deo Spiritus. La leçon de C L^c V T B G Y Z est *unius*, celle de D L* P K O J Coustant est *unus*. Le texte de Smulders présente *unius*, celui de l'édition des SC préfère sans explication *unus* et traduit : « Par conséquent le Christ Dieu est un seul Esprit avec Dieu ». Je pense que *unius* est correct. Le contexte est qu'Hilaire veut prouver que l'Esprit est aussi bien l'Esprit du Christ que l'Esprit de Dieu et que le Christ et Dieu sont un, voir l. 16 : *Est enim in nobis Spiritus Dei, sed est in nobis Spiritus Christi ; et cum Spiritus Christi inest, inest Spiritus Dei*. Dans ce contexte, il ne parle pas du Christ lui-même comme Esprit (comme si nous lisions : *Christus est unus cum Deo Spiritus*), ce que j'espère montrer dans ce qui suit chez Hilaire.

Hilaire part de 1 Cor. 12, 4-11 cité au ch. 29, 1 et 11 et au ch. 31, 8, où l'Apôtre parle des dons spirituels. Il commente au ch. 31, 1 : *Tenuit autem beatus apostolus Paulus in hoc difficillimo ad humanam intelligentiam caelestium sacramentorum mysterio et absolutam demonstrationem et sollicitam cautelam, ut per Spiritum in Spiritu dari haec diuisionum dona monstraret, – non enim idipsum est per Spiritum et in Spiritu dari, – quia datio doni quae obtinetur in Spiritu, haec tamen indulta per Spiritum sit*. À première vue, on ne comprend guère quelle est la différence entre *per Spiritum* et *in Spiritu* ; je crois qu'il faut remonter à 1 Cor. 12, 8-11, où des dons sont donnés *per Spiritum, secundum eundem Spiritum, in eodem Spiritu* et où l'Esprit opère, en distribuant à chacun comme il veut. *In Spiritu* dans le commentaire d'Hilaire se réfère à 1 Cor. 12, 3, cité au ch. 28, 10 : *'nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto'*. Hilaire le reprend au ch. 31, 19 : *Et si in Spiritu sancto Iesum Dominum confiteris, intellege tripertitae significationis in apostolo uirtutem, cum in diuisionibus donorum idem Spiritus est, et in diuisionibus ministeriorum idem Dominus est, et in diuisionibus operationum idem Deus est, et rursus omnia operans unus Spiritus unicuique sicut uult diuidens*. Il vient de dire que c'est Dieu qui est l'origine de tout (l. 15 : *'qui operatur omnia in omnibus'*), mais c'est le Christ qui exécute. Ce qui se passe *in Spiritu sancto* se passe chez Dieu et chez le Seigneur, mais c'est l'Esprit qui travaille. Hilaire poursuit en disant que c'est le même Esprit qui opère dans ce que l'Apôtre attribue à Dieu ou au Seigneur en 1 Cor. 12, mais il ne dit nullement que le Seigneur serait « un seul Esprit avec

⁹⁶ De même ch. 26, 15 : *A Patre procedit Spiritus ueritatis. A Filio mittitur et a Filio accipit*.

Dieu ». Ce qui devient encore plus clair dans ce qui suit, ch. 32, 1 : *Aut si displicet in Deo et Domino unus hic eiusdem, per natiuitatis sacramentum, diuinitatis Spiritus, ostende quis Spiritus et in quo Spiritu has nobis diuisiones et operetur et diuidat*. L'Esprit est *in Deo et Domino*, mais il n'y a pas d'identification entre *Christus* et *Spiritus*.

Il faut évidemment comprendre *unius ... Spiritus* comme un génitif possessif ou génitif de qualité, ce qui convient bien au contexte où la phrase se trouve : « Dieu le Christ est caractérisé par le même Esprit que Dieu ». Il n'y a pas de parallèle exact en *Trin.*, mais nous trouvons des constructions avec *natura, res, nomen* en IV, 4, 14 : (*substantia uel usia*) *quae ... utrumque illum et naturae anterioris et rei esse testetur unius* ; VII, 13, 12 : (*fidem*) *quae Patrem et Filium ut unius naturae, ita unius profitetur et nominis* ; IX, 20, 39 : *Atque ita Christus operans et in eius opere Pater testans ostendunt inseparabilis secundum natiuitatem esse naturae*.

Cependant, il y a lieu de douter, car nous lisons au ch. 38, 1 : *Quam uero super omnia Deus et inseparabilis a Patre sit Spiritu, disce etiam hoc ipso de quo nunc agitur apostoli dicto*. La tradition est assez confuse ; il y a aussi *Spiritus*, notamment dans D, mais à mon avis, *Spiritu* est la bonne leçon. Il s'agit du Christ comme Dieu. L'édition des SC traduit par « A quel point, d'autre part, Dieu au-dessus de tout, il est aussi inséparable du Père Esprit, apprend-le encore de ce texte même de l'Apôtre » etc., en expliquant l'expression *a Patre sit Spiritu* comme le texte de Jean 4, 24, où Jésus dit à la Samaritaine : *Spiritus est Deus*, et en la comparant avec notre passage VIII (VII par erreur dans SC), 27 cité plus haut et avec *Trin.* II, 31. En suivant l'édition des SC, on dirait que *Patre ... Spiritu* parle en faveur de *Christus ... unus cum Deo Spiritus*. Quand même, je ne crois pas que ch. 38, 1 ait quelque chose à voir avec Dieu comme être spirituel, comme c'est le cas en Jean 4, 24. Il est évident que Dieu est un tel être, et que le Christ dans sa nature divine l'est aussi ; voir par exemple VIII, 48, 12 : *Meminerint tamen secundum euangelia et prophetas et Christum Spiritum et Deum Spiritum* ; IX, 3, 7 : *Et eiusdem periculi res est, Christum Iesum uel Spiritum Deum uel carnis nostri corporis denegare*.

En fait, le début du ch. 38 n'est pas bien traité par les éditeurs. Le contexte est que vers la fin du ch. 37, Hilaire insiste sur le fait que le Christ est Dieu. Il poursuit immédiatement, et il ne faut pas commencer un nouvel alinéa par *Quam uero* etc. Le sens en est à mon avis : « A quel point, d'autre part, il est Dieu au-dessus de tout et inséparable du Père quand il s'agit de l'Esprit, apprend-le par » etc. Il faut prendre en considération ce qui suit peu après : *Anne possit separabili a se natura et Spiritu intellegi 'ex quo' et 'per quem' omnia ?*, où *natura* et *Spiritu* veulent dire « quant à la nature et quant à l'Esprit ».

Revenons donc à la leçon de Smulders. Par surcroît, *unius*, n'est-ce pas la *lectio difficilior* après *Deus Christus* ? Il faut reconnaître qu'il n'est pas facile de suivre la manière de raisonner d'Hilaire et qu'il faut parler beaucoup, probablement trop, pour expliquer pourquoi il faut lire une seule lettre.

Trin. VIII, 35, 12 : *Et quid erit in Dei uirtute, nisi Dominus est, et in Domini potestate, nisi Deus est ?* Les manuscrits donnent : *potestate* C L P K T, *proprietate* V B G O J Y Z, tandis que là, il y a une lacune dans D. Toute la discussion de ces chapitres traite ce qui est propre à Dieu et propre au Seigneur. Cf. ch. 37, 1 : *Nisi forte eousque ultimae disperationis furor audebit erumpere ut, quia Christum Dominum apostolus dixerit, nemo aliud eum praeterquam Dominum debeat confiteri, et habens Domini proprietatem, non habeat Dei ueritatem*. Le Christ a ce qui est propre au Seigneur et aussi la vérité de Dieu. Au ch. 35, 13, il faut lire *in Domini proprietate*, car (*erit*) *in Domini proprietate* selon ch. 35, 12-13 correspond à *habens Domini proprietatem* selon ch. 37, 4.

Trin. VIII, 38, 29. Doignon⁹⁷ a étudié les trois passages du *Trin.* où se trouve le mot *inintellegentia*, plus ou moins bien attesté. Smulders écrit les trois fois *inintellegentia*, tandis que l'édition des SC s'appuie sur l'article de Doignon et écrit *inintellegentia* seulement à X, 30, ailleurs *intellegentia*. Les textes et les traditions sont comme suit, cités d'après Smulders :

VIII, 38, 29 : *Namque post illud diuitiarum et sapientiae et scientiae Dei protestatum profundum, et inexplorabilium iudiciorum confessam inintellegentiam, et inuestigabilium uiarum demonstratam ignorationem, humanae tamen fidei usus officio, hunc honorem inuestigabilium et inexplorabilium caelestium sacramentorum profundo reddidit, dicens : 'Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia'* (Rom. 11, 36). Les variantes sont : *inintellegentiam* L^c V B G O* Y^c Z, *intellegentiam* D C L* P K T O^c J Y*.

X, 30, 6 : *Quomodo enim per patendi metum transferri a se deprecaretur, quod per dispensationis studium festinaret implere ? Non enim conuenit, ut pati nollet quod pati uellet. Et cum pati eum uelle cognosceres, religiosius fuerat dicti inintellegentiam confiteri, quam ad id inopiae stultitiae furore prorumpere, ut eum adsereres ne pateretur orasse, quem pati uelle cognosces.* Les variantes sont : *inintellegentiam* V B G^c O J Y^c, *intellegentiam* C L*? E N P K G* Y* Z, *ignorantiam* L^c, il y a une lacune dans D.